hoc, quoties alvus constiterit ei, utatur frigidâ potione potissimum.

IX. *Verò si cui nervi solent dolere, quod consuevit esse in podagrâ, vel chiragrâ, id quod est affectum, est exercendum huic, quantum potest fieri, que objiciendum labori et frigori; nisi cum dolor increvit; sub quo quies est optima. Venus est semper inimica; concoctio est necessaria sicut in omnibus affectibus corporis. Enim cruditas maximè lædit id, et quoties corpus est offensum, vitiosa pars sentit maximè.*

Autem ut concoctio occurrit omnibus vitiis, sic rursus frigus aliis, calor aliis: quæ quisque debet sequi pro habitû sui corporis. Frigus est inimicum seni, tenui, vulneri, præcordiis, intestinis, vesicæ, auribus, coxis, scapulis, naturalibus, ossibus, dentibus, nervis, vulvæ, cerebro: idem facit summam cutem,

but if to any one frequent looseness occurs from this, as often as the bowels have become quiet to him, he should take cold drink especially.

IX. But if to any one the nerves are apt to become painful, which is accustomed to happen in foot-gout and hand-gout, the part which is affected is to be exercised by him, as much as it can possibly be done, and to be exposed to labour and cold, unless when the pain has increased, under which rest is best. Venery is always injurious; concoction is necessary, as in all other disorders of the body, for indigestion does most mischief; and as often as the body is deranged, the diseased part feels it most sensibly.—But as concoction arrests all diseases, so again cold some, heat others; which every one ought to pursue according to the quality of his body. Cold is injurious, to the old or the slender man, to a wound, the præcordia, intestines, bladder, ears, hips, shoulders, private parts, bones, neck, nerves, womb; the same makes

pallidam, aridam, duram, nigram, ex hoc horrores que tremores nascuntur. At prodest juvenibus, et omnibus plenis: que mens est erectior, et concoquitur melius, ubi quidem est frigus sed cavetur. Verò frigida aqua infusa præterquam capiti, etiam prodest stomacho: item articulis, que doloribus, qui sunt sine ulceribus, item nimis rubicundis hominibus, si vacant dolore. Autem calor adjuvat omnia, quæ frigus infestat: item lippietes, si sunt nec dolor, nec lacrimæ; quoque nervos, qui contrahuntur; que præcipue ea ulcera, quæ sunt ex frigore: idem facit bonum colorem corporis; movet urinam. Si est nimius, effæminat corpus, emollit nervos, solvit stomachum. Verò aut frigus aut calor sunt minimè tuta, ubi sunt subita insuetis. Nam frigus excitat dolores lateris, que alia vitia; frigida aqua strumas; calor prohibet concoctionem, au-

cit pallidam, aridam, duram, nigram; ex hoc horrores tremoresque nascuntur. At prodest juvenibus, et omnibus plenis: erectiorque mens est, et melius concoquitur, ubi frigus quidem est, sed cavetur. Aqua vero frigida infusa, præterquam capiti, etiam stomacho prodest: item articulis doloribusque, qui sunt sine ulceribus: item rubicundis nimis hominibus, si dolore vacant. Calor autem adjuvat omnia, quæ frigus infestat: item lippietes, si nec dolor, nec lacrimæ sunt; nervos quoque, qui contrahuntur; præcipueque ea ulcera, quæ ex frigore sunt: idem corporis colorem bonum facit: urinam movet. Si nimius est, corpus effæminat, nervos emollit, stomachum solvit. Minime vero aut frigus aut calor tuta sunt, ubi subita insuetis sunt. Nam frigus, lateris dolores, aliaque vitia; frigida aqua, strumas excitat: calor concoctionem pro-

the surface of the skin pale, dry, hard, black; from this rigors and tremors arise. But it is good for young men, and all plethoric people, and the mind is more clear, and digestion goes on better, when indeed there is cold, but it is guarded against. But cold water poured on, besides (benefiting) the head, does also good to the stomach; likewise to the joints, and pains which are without ulcers, also to persons who are too ruddy, if they are free from pain; but heat assists all things that cold injures: likewise the blear-eyed, if there is neither pain nor tears: it also relieves nerves which are contracted, and especially those ulcers which arise from cold; the same causes a good colour of the body, and excites the urine. If it is excessive, it enervates the body, softens the nerves, relaxes the stomach; but either heat or cold are by no means safe when they are sudden to those unaccustomed to them; for cold causes pains in the side and other disorders; cold water, strumous affections;

hibet, somnum aufert, sudore digerit, obnoxium morbis pestilentibus corpus efficit.

X. Est etiam observatio necessaria, qua quis in pestilentia utatur adhuc integer, cum tamen securus esse non possit. Tum igitur oportet peregrinari, navigare: ubi id non licet, gestari, ambulare sub divo, ante æstum leniter; eodemque modo ungi: et, ut supra comprehensum est, vitare fatigationem, cruditatem, frigus, calorem, libidinem: multoque magis se continere, si qua gravitas in corpore est. Tum neque mane surgendum, neque pedibus nudis ambulandum est, minimeque post cibum, aut balneum: neque jejuno, neque cœnato vomendum est: neque movenda alvus: atque etiam, si per se mota est, comprimenda est; abstinendum potius, si plenius corpus est. Itemque vitandum balneum, sudor, meridianus somnus, utique

fert somnum, digerit sudore, efficit corpus obnoxium pestilentibus morbis.

X. Etiam est observatio necessaria, quâ quis adhuc integer utatur in pestilentia cum tamen non potest esse securus. Igitur tum oportet peregrinari, navigare; ubi id non licet, gestari, ambulare leniter sub divo, ante æstum; que ungi eodem modo: que, ut est comprehensum supra, vitare fatigationem, cruditatem, frigus, calorem, libidinem: que multo magis continere se, si est qua gravitas in corpore. Tum neque surgendum est mane, neque ambulandum nudis pedibus, que minimè post cibum, aut balneum; neque vomendum est jejuno, neque cœnato; neque alvus movenda; atque etiam, si est mota per se, est comprimenda: potius abstinendum, si corpus est plenius. Que item balneum vitandum, sudor, meridianus somnus, utique si cibus

heat hinders concoction, prevents sleep, wastes away by sweating, and renders the body liable to pestilential disorders.

X. There is also observation necessary which any person still healthy should apply in a pestilence, when, however, he cannot be secure; therefore, at that time it is proper to travel and sail; when that cannot be done, to use gestation, to walk gently in the open air, before the heat of the day, and to be anointed in the same manner, and, as has been above directed, to avoid fatigue, indigestion, cold, heat, venery, and so much the more to restrict himself if there is any heaviness in the body. Then he should neither rise in the morning, nor walk with bare feet, and, least of all, after a meal, or the bath. Nor should he vomit with an empty stomach, nor after having supped, nor is his belly to be purged, and even if it is purged of itself, it is to be restrained. Abstinence should rather be observed if the patient is plethoric. Likewise, the bath is to be avoided, also sweating, mid-day sleep,

quoque antecessit; qui tamen tum assumitur commodius semel die: insuper modicus etiam, ne moveat cruditatem. Invicem alternis diebus, modò aqua, modò vinum est bibendum. Quibus servatis, debet mutari quam minimùm ex reliquâ consuetudine victûs. Verò cum hæc sint facienda in omni pestilentia, tum maxime in eâ, quam Austri excitarint. Atque etiam eadem sunt necessaria peregrinantibus, ubi gravi tempore anni discesserunt ex suis sedibus, vel ubi venerunt in graves regiones. Ac si aliqua res prohibebit cetera, utique debet abstinere; atque ita transitus esse ei a vino ad aquam, ab hac ad vinum eo modo qui supra positus est.

si cibus quoque antecessit; qui tamen semel die tum commodius assumitur; insuper etiam modicus, ne cruditatem moveat. Alternis diebus invicem, modo aqua, modo vinum bibendum est. Quibus servatis, ex reliqua victus consuetudine quam minimum mutari debet. Cum vero hæc in omni pestilentia facienda sint, tum in ea maxime, quam Austri excitarint. Atque etiam peregrinantibus eadem necessaria sunt, ubi gravi tempore anni discesserunt ex suis sedibus, vel ubi in graves regiones venerunt. Ac si cetera res aliqua prohibebit, utique abstinere debet: atque ita a vino ad aquam, ab hac ad vinum, eo, qui supra positus est, modo, transitus ei esse.